eâmara ciKunicipal C)3irigcti,
Estado de São Paulo

MOÇÃO N°
1 / 2 3

* * * * * * * * * * * * * * * * * *

Pesar pelo falecimento do Sr. Fernando José Clark Xavier Soares.

Senhor Presidente:

Respeitadas as formalidades de estilo, PROPOMOS a Vossa Excelência os votos do mais profundo pesar pelo falecimento do Sr. FERNANDO JOSÉ CLARK XAVIER SOARES, engenheiro de refinada inteligência e uma memória singular, além de escrever dois importantes livros sobre a história de nossa cidade, era guardião do riquíssimo acerto da família Clark, documentos do final do século XIX e começo do século XX. Entre os quais, os preciosos documentos da Companhia de Terras, Madeiras e Colonização de São Paulo, fundada em 1912. Ele ajudou muito durante as festividades do Centenário de Birigui (1911-2011) e sempre teve o sonho de que o acervo da família retornasse para sua terra querida.
Outrossim, REQUEREMOS que seja oficiado a propósito aos familiares, manifestando-lhes a irrestrita solidariedade deste Legislativo, pelo triste evento que também a todos nós consternou.

Câmara Municipal de Birigüi,
Em 30 de outubro de 2023.

nS S/ ,DC Vf

JOSE LUIS BUCHALLA

tom pc,q
http://urprosor.brianinaber.livtal  e SUPRO

JOSÉ LUIS BUCHALLA,
VEREADOR.

o